mezhebine verilmiĢtir.24 Cemaleddin el-Hakkâri tarafından vakfedilen Hakkâriyye, Fahreddin

Ġsmail b. Sa‟leb tarafından 1215‟te vakfedilen ġerif Fahreddin medreseleri de Mısır‟da

kurulan ġafiî medreselerindendir.25

Kudüs‟teki 6 fıkıh medresesinden 3 tanesi ġafii mezhebine tahsis edilmiĢtir. Bunlar

Selahaddin Eyyubi tarafından (588/1192) yılında Kudüs‟te kurulan Selahiyye, Emir Ebu Said

Meymun el-Kasrî tarafından (593/1197) tarihinde yaptırılan Meymuniyye ve Bedreddin

Muhammed el-Hakkâri (ö.614/1217) tarafından (610/1213) tarihinde yapılan Bedriyye

medreseleridir.26 Sultan Selahaddin‟in kız kardeĢi Siti eĢ-ġam, DımaĢk‟ta el-Bîranîyye ve el-

Cîvâniyye isminde iki medrese kurarak ġafii fakihlere tahsis etmiĢtir.27

1.2.3. Malikî mezhebine tahsis edilen medreseler

Malikî mezhebine tahsis edilen bazı medreseler Ģunlardır: Selahaddin tarafından

Kahire‟de (1170) tarihinde el-Medresetu’l Kamhiyye Maliki fakihlere vakfedilmiĢtir.28

Selahaddin‟in oğlu el-Meliku‟l-Efdal Nureddin Ali (ö.622/1225), (589/1193) tarihinde

Kudüs‟te el-Efdaliyye medresesini Malikilere tahsis etmiĢtir.29 Feyyum‟da iki adet

medresenin yanı sıra Necib b. Hibetullah el-Kûsî tarafından (607/1210) tarihinde Kûs‟ta

yaptırılan el-Medresetu’n-Necîbiyye Malikilere vakfedilmiĢtir.30 Tarihi karinelerden hareketle

Minye‟de Medresetu Minye Beni Husayb, Ġskenderiye‟de Medresetu Ġbnu’l-Enceb ve

Medresetu Beni Hadid, Mısır‟da Medresetu’z-Zeki Tacir, öte yandan Safiyuddin b. Ali

tarafından vakfedilen el-Medresetu’s-Sahibiyye ve Alemu‟d-Din b. ReĢik tarafından yaklaĢık

(640/1242) tarihinde yaptırılan Medresetu Ġbn ReĢik’in de Malikîlere ait olduğu

belirtilmiĢtir.31

24

Makrîzî, el-Mevâ’iz ve’l-i’tibâr, c.4, 20-201, 208, s.245; Bkz. Takkûs, Tarihu Eyyubiyyîn, s.213.
25

Bkz. Makrîzî, el-Mevâ’iz ve’l-i’tibâr, c.4, ss. 200-264; Sellam, el-Medarisu’l-Ġslamiyye fî Mısır, ss.75-91.
26

Bkz. Yılmaz, Eyyubi Dönemi Beytu’l-Makdis Medreseleri, s.6-11.
27

Ġbn Kesir, el-Bidaye ve’n-nihaye, c/13, s.84; Sallabî, Selahuddin Eyyubî, s.259; Sıbt Ġbnu‟l-Cevzî, Ebu
Muzaffer (654/1256), Mirâtü’z-Zemân fî tevarîhi’l-a’yân, Thk. Ġbrahim Zeybak, (DımaĢk: Daru Risâleti‟l-
„alemiyye, 2013), c.22, s.241.

28
Makrîzî, el-Mevâ’iz ve’l-i’tibâr, c.4, s.201.

29
Yılmaz, Eyyubi Dönemi Beytu’l-Makdis Medreseleri, s.9.

30
Sellam, el-Medarisu’l-Ġslamiyye fî Mısır, s.103.

Selahaddin‟in oğlu Zahir tarafından Halep‟te yapılan medrese birden fazla mezhebe

tahsis edilmiĢtir. Sultan Zahir medreseyi yaptıktan sonra ġafiî fakih Ġbn ġeddad‟ı bu

medresenin baĢına getirmiĢtir. Medresede ġafiî ve Hanefî mezhebi bir arada okutulmuĢtur.34

Diğer taraftan Kadı Abdurrahim b. Ali tarafından (587/1191) yılında Kahire‟de inĢa edilen el-

Fazıliyye medresesinde ġafiî ve Maliki mezhepleri bir arada okutulmuĢtur.35

Eyyubilerin dört mezhebi ortak paydada buluĢturma çabaları, son dönemlerine doğru dört

mezhebi bir arada okutan medreselerle sonuçlanmıĢtır. Nitekim el-Meliku‟s-Salih Necmeddin

DımaĢkta‟ki evini tasavvuf hankahına dönüĢtürmüĢtür.47

ġafiî ve Malikî mezheplerinin bir arada okutulduğu 1191 tarihinde kurulan el-Fazıliyye

medresesine yüz binden fazla kitabın bulunduğu bir kütüphane vakfedilmiĢtir. Ancak

Makrızi‟nin aktardığına göre medrese talebeleri (694/1294) tarihinde, yani Eyyubilerin

yıkılmasından bir süre sonra baĢ gösteren kıtlık sebebiyle, bir kitabı bir ekmek karĢılığında

satmak zorunda kalmıĢtır. Bilahare kitaplar fukahanın arasında ariyet olarak dolaĢmaya

baĢlamıĢ ve zamanla dağılarak kaybolmuĢtur.48

Eyyubi Dönemine damga vurarak, günümüze kadar etkileri

devam eden dört mezhebin baĢlıca fakihleri ele almak yerinde olacaktır.

1.2.1. Hanefî Fakihler

a. Cemaluddin Mahmud el-Husayrî

Cemâluddin Ebu‟l-Mehâmid Mahmud b. Ahmed b. Abdisseyyid b. Osman b. Nasr b.

Abdu‟l-Melik el-Buhârî el-Husayrî el-Hanefî, 541/1147 senesinde Buhâra‟da doğmuĢtur.

Buhara‟da baĢta el-Ġmamu‟l-Hasen Mansur Kadıhân olmak üzere birçok Hanefî fakihten ders

almıĢtır. Eyyubiler döneminde ġam‟a gelerek el-Medresetu’n-Nûriyye‟de Hanefi

müderrisliğini üstlenmiĢtir. Cemaluddin Husayrî el-Meliku‟l-Muazzam Ġsa, Mahmud b. Abid

telif etmiĢtir. Ayrıca Hanefî eserlerinden el-Mebsût ve ġerhu’s-Siyer kitaplarını kendi hattıyla

istinsah etmiĢtir. Çokça sadaka veren, ilmiyle amel eden, son derece nezih ve iffet abidesi bir

âlim olarak yazısının güzelliğiyle tanınan Hanefi fakih el-Husayrî, 636/1239 yılında ġam‟da

vefat ederek Sufî mezarlığında defnedilmiĢtir.53

b. el-Meliku’l-Muazzam İsa

Cemaluddin el-Husayrî‟nin talebesi el-Meliku‟l-Muazzam Ġsa b. Seyfuddin Ebubekir b.

Eyyub 578/1182 yılında Kahire‟de doğmuĢtur. Eyyubi sultanlarından el-Meliku‟l-Muazzam

Hanefi bir fakih olup evlatlarıyla birlikte Hanefî mezhebine sıkı bir Ģekilde bağlıydı.54 Melik

Muazzam, Hanefi fıkhına tahsis edilen el-Medresetu’n-Nûriyye‟de Mahmud b. Ahmed el-

Husayrî‟den fıkıh tahsil etmiĢtir.

Ġmam Ebu Hanife‟yle ilgili itirazlarını reddetmek üzere es-Sehmu’l-Musîb fi’r-Reddi ale’l-

Hatib isminde bir kitap telif etmiĢtir.56 Öte yandan vaiz Sıbt Ġbnu‟l-Cevzî daha önce Hanbelî

iken, Melik Muazzam‟ın teĢvikleriyle Hanefî mezhebine geçmiĢtir.57 Melik Muazzam

(624/1227) yılında Ġskenderiye‟de vefat etmiĢ ve DımaĢk‟a nakledilerek orada

defnedilmiĢtir.58

c. Ebu Tahir el-Mardînî

Ġsmail b. Ġbrahim b. Ğazi b. Muhammed Ebu Tahir en-Nemîrî el-Mardînî el-Hanefî

594/1197 senesinde Mardin‟de doğmuĢtur. Mardinî DımaĢk‟ta Selef âlimlerinden hadis

ilmini, Mısır‟da usuluddin ve fıkıh usulü ilminde derin bir uzmanlık kazanan fazilet, lütuf ve

ilim sahibi bir fakihtir. Aynı zamanda mantık, tıp ve dilbilim alanında ihtisas sahibiydi.

Fahriyye ve Tarhaniyye medreselerinde Hanefi müderrisliği yapmıĢtır.

değildir” Ģeklinde cevap vermiĢtir.60 Bunun üzerine Melik Muazzam öfkelenerek, Mardinî‟nin

müderrislik yaptığı Tarhaniyye medresesini elinden alarak, onu talebesi Zeyn Muhammed b.

Kıtal‟a devretmiĢtir. Mardinî buna itiraz etmemiĢ fıkıh derslerine ve fetva vermeye evinden

devam etmiĢtir. 637/1239 yılında DımaĢk‟ta vefat ederek Cebel Kasiyun‟da defnedilmiĢtir.

Kendisinden geriye feraiz ve diğer alanlarda bazı eserler bıraktığı aktarılmıĢtır.61

Fıkıh alanında eserleriyle günümüze kadar büyük bir etki bırakan, Semarkandî‟nin

Tuhfetu’l-Fukaha eserini el-Bedai‘u’s-Sınaî isimli eseriyle Ģerh eden Hanefî fakih Alauddin

düĢüncesini derinden etkileyen önemli âlimlerdendir. Alauddin Kâsânî, mutezile ile

anlaĢmazlığın neticesinde Halep el-Haleviyye medresesine gelerek vefatına kadar (587/1191)

bu medresede ders vermiĢtir. ġam bölgesine hâkim olan Selahaddin‟in oğlu Melik Zahir,

Kâsânî‟nin geride bıraktığı küçük oğlunu yanına alarak yetiĢtirmiĢtir.62

1.2.2. Maliki Fakihler

a. İbnu’l-‘Avf

Sadruddin Ebu Tahir Ġsmail b. Mekkî b. Ġsmail b. Ġsa b. „Avf b. Yakub, Eyyubiler

‘Alimi’l-Medine isminde bir kitap yazmıĢtır. Gazzalî‟nin el-Vecîz isimli kitabının sistematiğini

esas alan bu kitabı uzun yıllar Mısır Malikî fakihleri tarafından ders kitabı olarak

okutulmuĢtur. Ġbn ġas, Dimyat sınırlarını iĢgal eden Frenklere karĢı cihada çıkmıĢ, bu cihat

esnasında 616/1219 tarihinde Ģehit olarak Dimyat‟ta defnedilmiĢtir.66

c. Ömer es-Subkî

62

Basuguy, Selahaddin Eyyubi Devrinde Ġlmi Faaliyetler, s.86; Bkz. Ġbnu‟l-„Adîm, Buğyetü’t-Taleb fî Târîh-i
Haleb, Thk. Süheyl Zekkâr, (Beyrut: Daru‟l-Fıkr, Tsz.), X, 4353.

63
Ömer Kehhâle, Mu‘cemu’l-Müellifîn, (Beyrut, Daru Ġhyai‟t-Turâsi‟l‟arabî, 1957), c.2, s.97.

ġerefuddin Ebu Hafs Ömer b. Abdullah b. Salih b. Ġsa es-Subkî (585/1190) yılında

Mısır‟da Kalyubiyye‟ye bağlı Salıhiyye köyünde doğmuĢtur. Bir müddet Kahire hisbe

teĢkilatı ve nikâh akitleri iĢlerinin baĢkanlığını yapmıĢtır. 67 Bilahare kadı‟l-kudât Tacuddin b.

Bintu‟l-E„azz‟ın naiblik görevini yapmıĢtır. el-Meliku‟s-Salih zamanında Salıhiyye

medresesine Malikî bölümüne atanan ilk müderris olduğu tahmin edilmektedir.68 Bilahare

Mısır‟da ilk Malikî kadı olarak atanmıĢtır. Kadılık görevini ilk etapta kabul etmemiĢtir. Ancak

mecbur bırakılınca bu görevi maaĢsız olmak Ģartıyla kabul etmiĢtir.69 Kendisinden sonra

kadılık görevini Malikî fakih Nefisuddin Ebu‟l-Berekât Muhammed b. Kadı‟l-Muhlis

Hibetullah üstlenmiĢtir.70

1.2.3. Şafii Fakihler

a. İbn Şeddâd

Ġbn ġeddâd künyesiyle meĢhur olan ġafiî fakih Bahâuddin Yusuf b. Rafi„ 539/1145

Musul doğumludur. Bağdat Nizamiye medresesi fıkıh alanında dört yıl mu„idlik yapmıĢ,

bilahare Musul Kadı Kemal ġehrezûrî medresesinde müderrisliğe atanmıĢtır.71 Selahaddin

tarafından verilen kazaskerlik ve Kudüs baĢ kadılığı görevlerini üstlenmiĢtir. Yine onun talebi

Mantık, ġerhu Cedeli’Ģ-ġerîf, el-Mubîn fî ġerhi Me‘ani’l-Hukemai ve’l-Mutekellimîn

eserlerini, kelam alanında Ebkâru’l-Efkâr eserini telif etmiĢtir.76 Ġzz b. Abdussselam,

münazara ilmini Amidî‟den öğrendiğini ve onun hutbe verir gibi ders verdiğini aktarmıĢtır.

Usul ve kelam alanında yaĢadığı dönemin imamı el-Amidî 631/1233 yılında vefat etmiĢ ve

Cebel-i Kasiyûn‟da defnedilmiĢtir.77

c. İzz b. Abdusselam

Ġzzeddin Abdulaziz b. Abdusselam eĢ-ġafiî 577/1181 yılında DımaĢk‟ta doğmuĢtur.

Kendisine izzuddin, sultanu‟l-ulema ve Ģeyhu‟l-Ġslam lakapları verilmiĢtir.78 Fıkıh, Fıkıh

Usulü, Tefsir, Hadis, Kelam, Tasavvuf alanlarında kırka yakın eser bırakmıĢtır.79 Makasıd

alanında Kavâ‘idu’l-Ahkâm fî Mesâlihi’l-Enâm kitabında mesalih ve mefasid konularını ele

Bunun üzerine Ġzzeddin yanına aldığı birkaç adamla

tablhaneyi yıkmıĢ, buna itiraz eden Muinuddin‟inin adalet vasfını kaybettiğini ilan etmiĢ ve

akabinde baĢ kadılık görevinden istifa etmiĢtir. Malik Salih Ġzzeddin‟in kendisini

kınamasından korktuğu için kendisini imam-hatiplik görevinden azletmiĢtir. Ġzzeddin,

660/1262 tarihinde Kahire‟de vefat etmiĢtir.84

1.2.3. Hanbeli Fakihler

a. İbn Kudame

Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme (ö.620/1223), Eyyubiler

döneminde bir çok alim yetiĢtirmekle tanınan Ġbn Kudame ailesindendir. 541/1147 tarihinde

Nablus‟a bağlı Cemmâil köyünde doğmuĢtur. Bağdat, DımaĢk, Mekke baĢta olmak üzere

birçok ilim merkezini dolaĢmıĢ fıkıh, usul, kelam, tefsir, hadis, dilbilim, feraiz, hesap ve

astronomi alanlarında güçlü bir eğitim alarak çok sayıda eser vermiĢtir. Fıkıhta el-

(Bkz. Makrîzî, el-Hıtat ve’l-âsâr, c.1, s.241, s.254).

104
Baran, Büyük Selçuklu ve Eyyubiler’de Siyaset Eksenli Sünni Faaliyetler, s.202.

105
Ebu Futûh, et-Tarihu’s-siyasî ve’l-fıkri, s.244.

106
Ebu Muhammed Takıyuddin Ahmed b. Ali (845/1442), Ġtti‘âzu’l-hunefâ bi ahbari’l-eimmeti’l-Fatımiyyîn
el-hulefa, Thk. Cemaluddin ġeyyal, (Kahire: Vezâretu‟l-evkâf, 1996), c. 3, s. 319.

107
Ġbn ġeddad, en-Nevadiru’s-Sultaniyye, s.167.